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Medioituneessa ja digitalisoituneessa maailmassa on tunnistettu, että mediataidot ovat kes-
keisessä roolissa. Medialukutaito on moderni kansalaistaito. Mediakasvatuksesta tehdään 
tutkimusta, kirjoitetaan oppaita, järjestetään seminaareja ja se on mainittu moneen kertaan 
opetussuunnitelmissa. Kuitenkin systemaattinen mediataitojen opettaminen jää usein yksit-
täisten opettajien ja kasvattajien vastuulle. 
 
Vaikuttaa siltä, että sekä vanhemmilla että muilla kasvattajilla on luottamus siihen, että digi-
natiivit lapset ja nuoret osaavat suvereenisti käyttää mediaa eri teknologioilla ja laitteilla. Näin 
toki onkin: lapsilla ja nuorilla on kännykkä jatkuvasti taskussa ja netissä. Kuitenkin vaikuttaisi 
olevan niin, että välineitä käytetään pääosin viihtymiseen ja yhteydenpitoon eikä diginatii-
viudella ole juurikaan tekemistä esimerkiksi tiedonhaun taitojen, sisältöjen tekemisen tai me-
dialukutaidon kanssa. 
 
Tässä työssä valotetaan mediakasvatuksen tietoperustaa sekä mediakasvatuksen toteutumi-
sen ja tarpeen empiriaa alakoulun luokanopettajan arjesta. Empirian tueksi on tehty kvalitatii-
vinen tutkimus yhdestä alakoulun 6. luokasta kertomaan siitä, mikä on 12-vuotiaiden suoma-
laisten lasten mediankäyttömaisema. Opinnäytetyössä etsitään niitä suuntia, mihin media-
kasvatusta pitäisi tulevaisuudessa viedä. 
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1 Johdanto 

Yhteiskunnan muutos on ollut voimakasta viimeiset 20 vuotta. Teknologian voimakas li-

sääntyminen ihmisten arjessa on vaikuttanut käytäntöihin ja toimintaan kaikkialla yhteis-

kunnassa. Nopea digitalisoituminen on vienyt myös median suureen murrokseen. Media, 

sen tekijät ja sisällöt ovat tulleet lähemmäksi kuluttajaa. Jopa niin, että ne ovat kaikkialla 

ympärillämme ja rajoja on vaikea erottaa. Maailman medioituminen on tuonut uudenlaisen 

kokemusmaailman sekä aikuisille että erityisesti lapsille ja nuorille. Se asettaa uusia haas-

teita kasvattajille.  

 

Sekä kouluissa että kodeissa olisi tarpeellista ymmärtää mediasisältöjä. Mediataitojen 

hallitseminen kuuluu tämän päivän ihmisen perustaitoihin siinä missä luku- ja kirjoitustai-

tokin. Media on kaikkialla, se on arjessa, vapaa-ajassa, työssä, koulussa ja mielissä. Me-

dian ymmärtäminen auttaa ymmärtämään todellisuutta ja sitä kautta helpottaa lapsen 

omakuvan muodostumista. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2013, 11,18.) 

 

Teknologia on levinnyt arkeen. Se vaatii laitteiden tuntemusta ja perusymmärrystä digitaa-

lisesta tekniikasta. Suuria linjoja olisi hyvä hahmottaa, vaikka kaikkia teknisiä ominaisuuk-

sia ei voikaan hallita kovin helposti. Uuden oppimissuunnitelman mukana tietotekniikkaa 

tuodaan kouluihin yhä enemmän. Koodaamista halutaan opettaa kaikille. Vielä on epäsel-

vää, miten se käytännössä kouluissa toteutuu, mutta suunta on varmasti oikea. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö julkaisu 2013, 11,4.) 

 

Digitaaliseen maailmaan lapsesta asti kasvaneita sukupolvia kutsutaan diginatiiveiksi (di-

gital natives) (Prensky 2001, 1). Nykyään käytetään myös termiä milleniaalit (Herkman 

2010, 77). Väitteeni on, että diginatiivit eivät kuitenkaan ole diginatiiveja sisältö- ja media-

taidoiltaan. He ovat digimedioiden suurkuluttajia ja ihmisiä, joiden koko elinajan on ollut 

olemassa edistynyttä mobiiliteknologiaa sekä sosiaalinen media ja sen tuomat ilmiöt. Kui-

tenkin tekninen osaaminen on heikompaa kuin esim. 1980-luvun ns. nörteillä ja ensim-

mäisten kotitietokoneiden aktiivisilla käyttäjillä. Nörtti on sanana hävinnyt puhekielestä, se 

elää vanhempien puheissa edelleen tarkoittamassa henkilöä, joka ymmärtää tietotekniik-

kaa, mutta nuorten keskuudessa termiä ei enää kuule.  

 

Yhteiskunnassa tunnutaan olevan yleisesti sitä mieltä, että 2000-luvun sukupolvi on erityi-

sen ansioitunutta tietotekniikan käyttäjinä. Vaikka mobiililaitteiden käyttö on aktiivista ja 

sovellusten uusimmat trendit tunnistetaan, on sisällön tuotannossa, medialukutaidossa, 

työskentelyyn suunnattujen ohjelmistojen käyttämisessä ja esimerkiksi journalismin ym-
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märtämisessä suuria vaikeuksia. Edelleen on niin, että osaajia on vähän, jopa vähemmän 

kuin aiemmissa tietoteknisissä sukupolvissa.  

 

Mitä enemmän tietotekniikka ja media meitä ympäröi, sitä enemmän tarvitsemme taitoja 

sen hallitsemiseen. Median rooli jokapäiväisessä elämässä on niin suuri, että ilman perus-

taitoja voi jäädä väliinputoajaksi. Tulevaisuuden ammateissa tarvitaan yhä enemmän eri-

laisia taitoja ja erityisesti mediataidot ovat välttämättömiä. Ne kuuluvat lähes kaikkien 

ammattien perusvaatimuksiin. Mediataidot voidaan lisätä CV:n ihan siinä kuin kielitaitokin.  

 

Yritykset odottavat, että kaikilla on mediataidot oman erityisosaamisensa lisäksi. Vaiku-

tusmahdollisuudet lähiympäristöön paranevat huomattavasti, mikäli omaa hyvät mediatai-

dot. Nyky-yhteiskunnassa mediassa voi tehdä uran olematta varsinaisesti mediapersoona.  

 

Lapset omaksuvat tekniset asiat nopeasti, mutta heille on syytä opettaa taustoja median 

roolista ja toiminnasta. Ihmisiä on helppo johdattaa harhaan mediassa ja mikäli mediatai-

dot ovat puutteelliset siitä tulee myös helppoa rikollisille ja muille tahoille, jotka haluavat 

näin tehdä. Kaupallisuuden lisääntyminen kuuluu olennaisesti median leviämiseen. Mark-

kinat ja taloudelliset tai ideologiset intressit työntyvät päivittäin lasten ja nuorten elämään. 

Kaupallisten viestien erottaminen muusta sisällöstä on yhä vaikeampaa. (Herkman 2007, 

38-39.) 

 

Kuinka voisimme jättää lapset ja nuoret ilman näiden kriittisten taitojen opetusta ja kasva-

tusta? Voimmeko olettaa, että nämä niin sanotut diginatiivit eivät tarvitse kuin laitteen, he 

osaavat asiat jo valmiiksi? Emme voi. Yhteiskunnan on tuotava mediakasvatus lähelle 

lapsia ja nuoria, ja siten turvattava heille tasapuolinen ja riittävä osaaminen mediamaail-

massa. 

 

Tässä työssä käsitellään mediakasvatusta, sen tarvetta sekä empirian tukemana 12-

vuotiaiden suomalaisten mediankäyttäjien arkea. Työn toimeksiantaja on vantaalaisen 

Simonkylän koulun rehtori Tommi Jokinen. 
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2 Mitä mediakasvatus on?  

 
”Mediakasvatus on kasvatus- ja viestintätieteen monitieteinen tutkimus- ja opetusala, jossa 

opitaan havaitsemaan ja tarkastelemaan median vaikutuksia ja merkityksiä. Mediakasvatuk-

sen tavoitteena on kehittää oppilaan medialukutaitoa.”  (Wikipedia, 2015) 

 

Mediakasvatus on oppimista ja kehittymistä eri medioiden parissa. Sen pääasiallinen ta-

voite on mediataitojen kehittäminen ja niiden oppiminen (Niinistö, Ruhala, Henriksson & 

Pentikäinen 2006, 9). Mediakasvatus on monitieteellistä, siihen sisältyy viestintä- ja kas-

vatustieteiden lisäksi mm. psykologian ja teknologian tutkimus. Mediakasvatus tarkoittaa 

tietoista yritystä harjaannuttaa ihminen aktiiviseksi ja kriittiseksi median käyttäjäksi. (Kor-

honen 2010, 22.)  

 

Mediakasvatus tuottaa mediataitoja, jotka auttavat selviämään negatiivista mediakoke-

muksista ja toisaalta nauttimaan median tuottamasta sisällöstä. Mediataidot auttavat löy-

tämään keinoja käyttää laitteita, tuottaa materiaalia ja ymmärtää yhteiskuntaa. ”Media on 

läsnä niin arjessa kuin huvissa, niin työssä kuin vapaa-ajassa” (Herkman 2001, 18).  

 

Mediakasvatuksen tärkeyttä ei voi liikaa korostaa nykyisessä tilanteessa. Koulujen ja oppi-

laitosten tulisi pystyä reagoimaan mahdollisimman nopeasti verkkokulttuurin muutoksiin ja 

toimintaan. (Wuorisalo 2010, 100.) Yhteiskunnan voimakas teknologiaistuminen sekä me-

dian pääsy lasten ja nuorten jokapäiväiseen arkeen vaikuttaa voimakkaasti kaikkien elä-

mään. Varsinkin sosiaalinen media on tunkeutunut lähelle ihmisen arkea ja jopa muuttaa 

yksityisyyden luonnetta. Esimerkiksi näiden asioiden selventämiseksi lapsille mediakasva-

tuksella on tärkeä rooli. 

 

Vaikka mediakulttuuria käsitellään koulumaailmassakin säännöllisesti, se eroaa olennai-

sesti lasten kokemasta mediakulttuurista. Lasten mediamaailmaan kuuluu pelaaminen, 

videoiden katselu, musiikki ja sosiaaliset verkostot erilaisissa sovelluksissa. ”Etenkin las-

ten ja nuorten mediasuhde ei kuitenkaan ole tiedollinen, vaan pikemminkin viihteellinen, 

nautinnollinen ja elämyksellinen” (Kupiainen 2002, 71). Koulukasvatus korostaa tiedonvä-

litystä (Suoranta 2003,11). 
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2.1 Kasvattajien rooli 

Mediakasvatus on pirstoutunutta. Se on peruskoulutuksessa jakautunut opettajien valinto-

jen taakse eikä siihen ole suoraa ohjeistusta opetussuunnitelmassa, vaan eri aineiden 

opettajat voivat joko sisällyttää sen opetukseensa tai eivät. Ongelmaksi muodostuu se, 

että mediakasvatusta ei ole määrätty minkään oppiaineen kurssin sisällöksi suoraan.  

Opettajien omat taidot medioiden käytössä rajoittavat tai mahdollistavat mediakasvatusta. 

Myös asenteet uusia mediatapoja ja toimintoja kohtaan saattavat vaikuttaa sekä vanhem-

pien että opettajien mediakasvatuksen laatuun. Sosiaalisen median käytön voimakas li-

sääntyminen lasten ja nuorten keskuudessa on aiheuttanut myös kaaosta aiheen parissa.  

 

Mediakasvatus lähtee ajatuksesta, että kasvattajalla on riittävät taidot ja kyvyt toimia me-

diassa ja tätä kautta tuoda lapsille ilmi sen vaaroja ja mahdollisuuksia. Näin ei kuitenkaan 

ole ja tästä syystä olisi tärkeää, että myös aikuiset saisivat riittävät mediataidot, jotta he 

ymmärtäisivät asiat, joihin lapset median parissa törmäävät. Aikuinen unohtaa usein, että 

pelit voivat olla väkivaltaisia, seksistisiä, pelottavia ja ahdistavia. Aikuinen, joka ei ole näitä 

pelejä pelannut tai edes tutustunut niihin, ei välttämättä osaa arvioida niiden vaikutusta 

lapseen. Pelin pitäminen lähtökohtaisesti vaarattomana lapsen henkiselle tasapainolle on 

yksi merkki aikuisten mediataitojen puutteellisuudesta. Samat säännöt pätevät alati vaih-

tuvien sosiaalisen median trendien kanssa. Lasten vanhempien ja muiden kasvattajien 

olisi syytä olla tietoinen, mikä mediassa kulloinkin on trendikästä. (Uusitalo, Vehmas & 

Kupiainen 2011, 39.)  

 

Mediakasvatuksen periaatteisiin kuuluu lapsen oikeuksien ja turvallisuuden takaaminen, 

siksi lasta on syytä opettaa tunnistamaan tilanteita, joissa hän pystyy suojautumaan hai-

talliselta sisällöltä. Lapsi ei halua ehdoin tahdoin vahingoittaa itseään, mutta hänen taiton-

sa ovat rajalliset ja silloin hyvällä mediakasvatuksella voidaan antaa työkaluja tunnista-

maan mediasisältöjä ja siten auttaa häntä välttämään niitä. Yksityisyyden suoja kuuluu 

myös lapsille ja siten kasvatuksessa on hyvä kertoa myös, että aikuisetkaan eivät saa 

tehdä heidän tiedoillaan, kuvillaan tai persoonallaan mitä tahansa esim. sosiaalisessa 

mediassa.  Lapsi voi sitten huoltajiensa kanssa käydä keskustelua, mikä on hänelle sove-

liasta toimintaa ja mikä ei. Tiedon merkitystä ei voi vähätellä lapsenkaan maailmassa, 

vaikka monet valinnat perustuvat tunteisiin. (MLL Tietoa kasvattajille 2015.)  
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2.2 Median käytön opettaminen ja rajoittaminen 

”Mediakasvatuksella on erilaisia suuntauksia, joista osa korostaa teknistä ja teknologista 

osaamista, osa median yhteiskunnallisuutta ja osallisuutta arvojen, valtasuhteiden ja etii-

kan määrittelyssä” (Herkman 2007, 11). 

 

Mediakasvatusta voidaan lähestyä eri suunnista. Perinteinen lähestyminen on opettaa 

lapsi tai nuori käyttämään mediaa ja ymmärtämään sen sisältöjä niin, että hänellä on pe-

rustaidot pärjätä median kuluttajana. Toisaalta voidaan myös rajoittaa median käyttöä ja 

jopa pyrkiä estämään lasten ja nuorten pääsemistä tiettyihin toimintoihin. Molemmista 

tavoista voidaan luontevasti kehittää erilaisia keinoja, eikä yhtä oikeaa olekaan helppo 

valita. Median käyttöön liittyy sekä teknologioiden osaaminen ja laitteiden tuntemus että  

nopeasti vaihtuvat ilmiöt, joihin lasten ja nuorten on helppo sopeutua, mutta todellinen 

osaaminen jää yksilön vastuulle. (Korhonen 2010, 22-23.) 

 

Lapsi pääsee mediasisältöihin käsiksi nykyään niin helposti, että sitä on kasvattajien vai-

kea kokonaan estää. Eikä se toki ole muutenkaan tarpeellista eikä pitkällä tähtäimellä 

järkevää. On syytä kuitenkin rajoittaa joitain mediasisältöjä lapsilta, kuten väkivaltaa, por-

noa ja muuta vastaava sisältöä. Toisaalta on hyvä käydä läpi niiden olemassaoloa ja ym-

märtämistä.  

 

Mediakasvatuksessa on otettava huomioon yksilöt ja heidän taitonsa. Osa lapsista ja nuo-

rista pystyy soveltamaan tietoja ja tarkastelemaan niitä kriittisemmin kuin toiset ikäisensä. 

Mediakasvatus ei ole yksiselitteistä oikeassa olemista, vaan siinä pyritään jakamaan ja 

saamaan tietoa mediasta, sen käyttäjistä ja sen teknologioista. Lapset ja nuoret tietävät 

varmasti parhaiten sovellukset, ohjelmat ja pelit, mutta ymmärtävätkö he niiden taustalla 

pyöriviä motiiveja ja ideologioita? Kuinka moni alakoululainen ymmärtää kaupallisuuden 

muuten kuin mainonnaksi, pystyvätkö he erottamaan taiteiden ja tieteiden pyrkimyksen 

kaupallisuuteen. Tuskin, tätä mediakasvatuksella pyritään opettamaan. (THL 2015.)  

  

Median käyttöä voidaan kuitenkin opettaa. Opettamisen ja ohjaamisen kautta kasvattaja 

voi edistää lapsen kehitystä median käyttäjänä. Opettaminen voi olla teknisten asioiden 

selvittämistä, laitteiden tuntemista ja teknologioiden opettamista. Siinä voidaan painottaa 

teknologian mahdollisuuksia, että lapset ja nuoret ymmärtäisivät mitä kaikkea he tekevät, 

kun postaavat kuvan esimerkiksi Instagram-sovellukseen. Internetin yleisistä totuuksista 

olisi hyvä puhua lasten kanssa, siitä kuinka kaikki on näkyvillä ja että kaikki säilyy verkos-

sa, halusi sitä tai ei. Kun teknologia ja tekninen osaaminen on hallinnassa, on kasvattajan 

helpompi neuvoa sisällön kanssa. Olisi myös tärkeää kertoa, että medialla voi olla erilaisia 
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tarkoitusperiä, yhtenä tärkeimmistä rahan merkitys. Lapsille voidaan opettaa mediataitoja 

eri tavoin, joko kertomalla asioista tai toiminnallisilla työtavoilla. Lapsi on halukas kokeile-

maan itse, joten kasvattajalla on samalla mahdollisuus osallistua oppimiseen aktiivisesti.  

 

Lapselle ja nuorelle on syytä selvittää lakiin perustuvat säännöt ja rajoitukset, sekä selvit-

tää asioita, jotka saattavat olla kasvun kannalta haitallisia, vaikka niitä ei laissa erityisesti 

kielletä.  

 

Mediasisältöjä on kuitenkin syytä rajoittaa. Mediassa on paljon sisältöä, joka ei ole lapsen 

kasvun ja kehityksen kannalta turvallista tai ainakaan tarpeellista. Koska kaikki ovat yksi-

löitä, on syytä laatia perusperiaatteita, koska kasvattajat eivät voi tietää miten mitkäkin 

sisällöt vaikuttavat eri yksilöihin. Kasvattajan tulee olla tietoinen mediasisällöistä, että hän 

voi ajoissa vaikuttaa lapsen ja nuoren toimintaan mediassa. Tämä vaatii koulutusta sekä 

vanhemmille, huoltajille ja muille kasvattajille. (Martsola, Mäkelä-Rönnholm 2006, 122-

124.) 

 

Ehkä tärkein keino on kuitenkin tietää, mitä lapsi tai nuori mediassa tekee. Mitä hän tekee 

internetissä, sosiaalisessa mediassa, minkälaisia pelejä hän pelaa ja millaisia elokuvia 

hän katsoo. Huoltajan läsnäolo arjessa on kaikessa kasvatuksessa todettu parhaimmaksi 

tavaksi huolehtia lapsen ja nuoren hyvinvoinnista. Niin on myös mediakasvatuksessa. 

Internetin myötä huoltajat ovat jääneet osaksi ulkopuolisiksi lastensa arjesta. Tämä kuu-

lostaisi kenen tahansa korvaan hälyttävältä kaikissa muissa tapauksissa kuin mediamaa-

ilmassa. Siksi tiedottamisella ja opettamisella on vahva merkitys myös huoltajien elämään.  

Koululla on tässä kohtaa myös tärkeä rooli. Koululaitoksella on hyvät mahdollisuudet ja 

resurssit osallistua mediakasvatukseen, se ei välttämättä vaadi viimeisimpiä laitteita tai 

teknologioita, vaan median toiminnan perusperiaatteiden opettamista ja niiden ongelmien 

ja mahdollisuuksien esittelyä. (MLL Vanhempainnetti 2015.)  

 

Opetuksessa olisi syytä tuoda esiin myös median hyviä puolia, eikä lähteä pelkästään 

uhkakuvista liikkeelle. Media mahdollistaa lapselle ja nuorelle monia merkittäviä asioita. 

Se antaa mahdollisuuden oppia maailmasta, kommunikoida erilaisten kulttuurien edusta-

jien kanssa ja olla aktiivinen toimija. Yhteiskunnallisten asioiden tutkiminen median kautta 

on välttämätöntä, että voi muodostaa itselleen minäkuvaa. Hyvät mediataidot omaava 

lapsi tai nuori ei ole yhden tiedon varassa, vaan hän osaa etsiä uusia näkökulmia ja vai-

kuttaa myös maailmaan median kautta. Lapset eivät voi äänestää, mutta heidän ääntään 

on mahdollista kuulla mediassa. Se antaa hyvälle mediaosaajalle mahdollisuuden vaikut-

taa ympäristöönsä laajemmalla näkökulmalla, luo yksilölle taidot toimia globaalissa me-

diamaailmassa (global media competence). (Kotilainen 2010, 71.) 
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2.3  Mediasisältöjen tekeminen 

Mediakasvatukseen kuuluu osana myös mediasisältöjen tekeminen ja tekemisen opetta-

minen. Lapsille opetetaan kuinka uutinen kirjoitetaan ja kuvataan, miten tehdään haastat-

telu jne. Näiden taitojen oppimisen ohessa kasvaa ymmärrys tekemisen prosesseista ja 

samalla myös median lukutaito. Suomessa Yle on vahvasti mukana nuorten mediakasva-

tuksessa. Yle Uutisten Uutisluokka-projekti (yle.fi/uutiset/uutisluokka), jossa nuoret kou-

luissa osallistuvat ja tekevät uutisia omista aiheistaan. Yle tarjoaa opetusmateriaalit ja 

järjestää kouluissa esim. videotyöpajoja. Myös muilla medioilla on mediakasvatukseen 

liittyviä konsepteja, esimerkiksi Aamulehden Koulumaailma. Myös mediakasvatusseura 

tarjoaa opetusmateriaalia. 

 

Toinen 2015 lanseerattu mediakasvatustuote, jossa Yle on mukana on tehty yhteistyössä 

Scool Oy:n kanssa. Suomalaiset opettajat pääsevät ensimmäisenä maailmassa käyttä-

mään maksutonta Yle Uutisluokka Triplet -palvelua, joka tuottaa Ylen uutisista opetusma-

teriaalia oppitunneille joka arkiaamu. Palvelu on tarkoitettu peruskouluille sekä toisen as-

teen oppilaitoksille. Se tarjoaa opettajille helppokäyttöisen palvelun käsitellä uutisten maa-

ilmaa opetuksessa. Palvelu auttaa kytkemään ajankohtaiset asiat osaksi opetusta. Palve-

lun ydin on jokaiseen uutisvideoon tehty taustamateriaali ja tehtävät opettajien käyttöön. 

(Yle Uutiset 2015.) 

 

Mediasisältöjen tekemisen opettaminen koostuu koulumaailmassa pääosin uutisten käsit-

telystä. Olisi varmasti tarpeen käsitellä tekemisen muodossa myös muita median muotoja, 

kuten sosiaalisen median toimintamalleja ja ns. Vastamedian tai valemedian maailmaa. 

Koodaamista tuodaan innolla koulujen opetukseen mukaan. Sen tiet risteävät myös lähel-

lä mediasisältöjen tekoa. Myös se luo ymmärrystä sisältöjen tekemiseen.  

 

 

2.4 Medialukutaito ja mediakriittisyys 

”Medialukutaito on eri viestimien luku- ja kirjoitustaitoa eli kykyä ilmaista itseään eri vies-

timillä, hankkia tietoa median avulla ja tulkita kriittisesti erilaisia mediatekstejä” (Niinistö 

ym. 2006, 8). 

 

Medialukutaito ja mediakriittisyys ovat perustaitoja nyky-yhteiskunnassa. Ilman niitä taitoja 

ihmisen on vaikea hahmottaa totuuksia ja todellisuuksia fiktiosta. Medialukutaidon merki-

tystä ei voi liikaa korostaa. Nykyinen maailmanpoliittinen tilanne on tuonut viimeistään 

esiin medialukutaidon ja mediakriittisyyden välttämättömyyden. Sosiaalisessa mediassa 
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toimii eri periaatteet kuin hyvässä journalistisessa tavassa toimia. Sosiaalisessa mediassa 

arviointikyky pettää helpommin, koska viestintuoja on yleensä tuttu. Ihmisen on vaikea 

hahmottaa mikä on totta tai edes totuuteen perustuvaa. Mediakulttuuri ei kasvata ihmisiä 

kuin itsestään vaan se vaatii kriittistä tarkastelua (Suoranta 2003, 47). 

 

Sosiaalinen media on murtanut monta raja-aitaa esimerkiksi tieteen ja empirian välillä. 

Nykyajan median lukija puntaroi tieteellisiä totuuksia yhtä vahvoina faktoina kuin yksittäis-

ten ihmisten tai ihmisryhmien näkökulmista kerrottuja asioita. Medialukutaitoon kuuluu 

myös ymmärtää, miksi jotkut toimijat mediassa ylipäätään ovat. Miksi joku omistaa media-

yhtiöitä ja miksi esimerkiksi poliitikot ovat nykyään aktiivisia niin perinteisessä kuin sosiaa-

lisessa mediassakin.  

 

Digitaalinen kulttuuri ei ole lapsille ja nuorille virtuaalimaailmaa, vaan tärkeä osa toimintaa 

ja kiinnostuksen kohteita. ”Mediakasvatuksen tulisi keskittyä nykyhetkeen sen sijaan, että 

se keskittyisi ainoastaan varmistamaan aikuisuudessa tapahtuvia toimintoja” (Kotilainen 

2010, 65). Medialukutaitoa ja mediakriittisyyttä tulisi siis lähestyä nykyhetkessä eikä kes-

kittyä pelkästään tulevaisuuteen. Varsinkinkin kun tiedämme, että digitaalinen kulttuuri on 

jatkuvassa muutoksessa ja trendien sekä toimintatapojen ennustaminen on vaikeaa. Ope-

tuksen olisi keskityttävä miettimään millaisia mediataitoja lapset ja nuoret tarvitsevat glo-

baalissa maailmassa, jossa he ovat läsnä päivittäin. Kaupalliset toimijat tuottavat suurim-

man osan palveluista ja alustoista, joita nuoret käyttävät, niiden kriittinen arviointi olisi syy-

tä ottaa huomioon opetuksessa.  

 

Lapsia tulisi opettaa kriittisiksi sille mitä media heille viestii. Heidän tulisi pystyä ymmärtä-

mään kuka ja miksi heille viestitään median kautta. Nuoremmille on syytä selvittää, että 

mitkä ovat yritysten intressit tarjota heille palveluita ja tuotteita. Kriittisellä mediakasvatuk-

sella voidaan auttaa lapsia näkemään toiminnan rakenteisiin, jotta he pystyvät sen jälkeen 

muodostamaan oman mielipiteensä asioista ja suhtautumaan asioihin, joita he kohtaavat 

mediassa. (Opinkirjo 2015.)  
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3 Miksi mediakasvatusta tarvitaan? 

”Lapsille on luontaista tutkia ihmetellä ja tarkastella ilmiöitä, heille media on luonteva osa 

elämää. Lapset poimivat mediasta rakennusaineita minäkuvan ja ympäröivän todellisuu-

den hahmottamiseen” (Niinistö ym., 10). 

 
Maailma on muuttunut, se on siirtynyt osaksi globaalia yhteiskuntaa, jossa lähes kaikki 

ihmiset voivat kommunikoida keskenään. Tiedonsaanti, sen oikeellisuuden arviointi ja 

kriittinen tarkastelu tulee olla osana kasvatusta. Lasten ja nuorten on syytä ymmärtää, 

miksi joku yritys tarjoaa heille palveluita ns. ilmaiseksi. Heidän pitää oppia tuntemaan eri-

laiset kulttuurit nopeammin ja selviytymään erilaisista ongelmista myös verkossa. Lasten 

päivittäiseen elämään liittyy niin paljon informaatiota ja virikkeitä, eikä heillä välttämättä 

ole kykyä suodattaa sitä järkevästi.  

 

Mediakasvatuksella voimme varmistaa, että lasten ja nuorten kyky lukea, käyttää ja luoda 

uutta medioissa on mahdollista. Informaation jaottelu ja arviointi on oletettu lukutaidon 

ominaisuus, nykypäivänä se pitää tuoda myös digitalisoituneeseen maailmaan, koska 

lapset ja nuoret ovat siellä suuren osan ajastaan. Mediakasvatuksella voi antaa kasvaville 

ihmisille mahdollisuuden oppia uusia asioita ja löytää tarvittava tieto asioista, jotka heitä 

askarruttavat.  

 

Oppimisen prosessi on muutoksessa, enää ei tarvitse muistaa kaikkea, ei tarvitse lähteä 

kirjastoon penkomaan tietoa, vaan se on käden ulottuvilla, mutta sitä pitää osata hakea. 

Tiedonhaun opetuksessa ollaan peruskoulussa jäljessä, aakkoshakemistot ovat kirjoissa, 

kirjastoissa ym. normaali tapa löytää etsimänsä, mutta digitaalisessa maailmassa aakko-

silla ei haeta mitään. Lapsille ja nuorille pitää opettaa miten he osaavat hakea tietoa inter-

netistä, ja miten he pystyvät kriittisesti arvioimaan sen oikeellisuutta. Mediakasvatuksella 

voidaan myös varmistaa, että lapset ymmärtävät median olevan paljon muutakin kuin te-

levisio ja netti.  

 

Yleisessä keskustelussa usein käy ilmi termi diginatiivit. Vanhemmat sukupolvet olettavat, 

että kaikki 2000-luvulla syntyneet ovat diginatiiveja, jotka osaavat käyttää erilaisia laitteita 

ja teknologioita sujuvasti. Aikuisten kritiikittömyys lasten osaamiseen median maailmassa 

on kasvanut. Usein puheeseen nousee ajatus siitä, että annetaan lapsille laite, he osaavat 

ja oppivat käyttämään sitä itse. Näin osin onkin, mutta suurin osa lapsista ainoastaan ku-

luttaa erilaisten yhtiöiden tarjoamia palveluita vailla minkäänlaista kritiikkiä tai sisällön tun-
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temusta. Tähän ongelmaan kasvattajat, koulut erityisesti, voisivat puuttua. Sisällön tuot-

tamisen ja ohjelmistojen tuntemus on suurimmalle osalle lapsista täysin vierasta. Kun ole-

tetaan, että sisällön tuottamista on sosiaalisessa mediassa kirjoittaminen ja kuvien liittä-

minen keskusteluihin, ollaan jo hakoteillä. Lapset ovat alttiita oppimaan ja mediamaali-

massa he ovat kotonaan, joten siellä pitäisi tapahtua myös opettamista ja kasvattamista.  

 

Empiirisen kokemukseni mukaan, vain joillakin lapsilla on hyvät mediataidot, suurella osal-

la ehkä välttävät ja osalla niitä ei ole juuri lainkaan. Mediataidoista laitteiden käyttäminen, 

ohjelmien, ohjelmistojen ja trendien tunteminen ovat vahvoilla, mutta ohjelmistojen aktiivi-

nen käyttäminen, niillä luominen tai luovuuteen perustuvat toiminnot ovat heikkoja. Sovel-

lus-teknologia on tehnyt lapsista hyviä sovellusten kuluttajia. Tunnetaan sovellusten tek-

niikat ja käytetään niitä aktiivisesti, mutta todellisuudessa käyttö on kuluttamista. Katso-

taan videoita, naputellaan viestejä ja lähetellään kuvia.  

 

Esimerkiksi tekijänoikeudet, markkinoinnin merkitys, ansaintalogiikat ovat suurelle osalle 

peruskoululaisista aivan vieraita käsitteitä. Perinteisiä ohjelmistojen (Windows word tms.) 

käyttö on heikkoa. Hakukoneiden mahdollisuuksia ei osata hyödyntää ja Wikipedia toimii 

ainoana tiedonhaun lähteenä. Kokemukseni mukaan ilman Wikipediaa lapset eivät löytäisi 

internetistä juuri mitään tietoa. Sosiaalisen median trendit ovat tiedossa, ne määräytyvät 

yleensä lähipiirin käytön perusteella. Pelien pelaaminen, niiden rajoitusten ymmärtäminen 

on vaikeaa. Aikuiset eivät edelleenkään ole tietoisia ikärajasuosituksista ja rajoituksista 

(Martsola 2006, 19). Erilaisia ongelmia voi aiheutua liiasta median kulutuksesta. Pahim-

millaan esim. verkon käyttö voi muuttua nettiriippuvuudeksi. Riippuvainen ei pysty kontrol-

loimaan netin käyttöään, muuttuu levottomaksi ja laiminlyö liikunnan ja ruokailun (Matikai-

nen 2008, 113-114). Näihin asioihin hyvällä mediakasvatuksella voidaan vaikuttaa. 

 

Kuten perinteisessäkin kasvatusajattelussa myös mediakasvatuksessa halutaan turvata 

lapselle mahdollisimman turvallinen kasvuympäristö ja hyvät taidot selvitä erilaisista tilan-

teista. Median parissa lapsi kohtaa samoja tilanteita kuin reaalimaailmassakin, ainoastaan 

puitteet ovat muuttuneet. Lapsen kyky arvioida ja hahmottaa vastaantulevia tilanteita on 

kuitenkin rajallinen. Tämän lisäksi median luonne vaikeuttaa tätä hahmotusta. Internetin 

sisällöt ovat lapselle totta, mutta lukutaito, yleissivistys ja kognitiiviset taidot yleensäkin 

ovat vielä kehitysvaiheessa, joten on erittäin tärkeää, että lapsi on saanut opetusta ja oh-

jausta median toiminnasta ja sen periaatteista. (Niinistö ym., 25-26.) 

 

Nykyinen sosiaalisen median kulttuuri osoittaa, että edes aikuiset eivät ymmärrä kuinka 

lapsia tulisi kasvattaa suhteessa mediaan ja että mitkä asiat ovat lähinnä kasvattajasta 

kiinni. Lapset käyttävät yleisesti runsaasti aikaa medioiden parissa ja mediakasvatuksen 
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opit laahaavat tässä perässä. Mediakasvatus on tarpeellista myös siksi, että lapset ja nuo-

ret ovat tässä vastaanottajan roolissa, he eivät tuota sisältöjä mediaan vaan käyttävät 

erilaisia palveluja lähinnä kuluttamisen kautta.  

 

 

3.1 Medioitunut maailma 

Maailma on medioitunut 1920-luvulta lähtien, mutta digitalisoituminen on kiihdyttänyt 

vauhtia huomattavasti. Varsinkin lasten ja nuorten median käyttö on lisääntynyt viimeisen 

10 vuoden aikana niin rajusti, että mediakasvatus ja sitä harjoittavat tahot eivät ole pysy-

neet perässä. Media kulkee lasten ja nuorten mukana 24/7 ja se kasvattaa lapsia siinä 

kuin vanhemmat tai oppilaitoksetkin. Mediat ovat risteytyneet niin, että esimerkiksi sosiaa-

linen media on aktiivisessa roolissa monissa televisio-ohjelmissa tai jopa sanomalehtien 

uutisissa. Nuoremmilla lapsilla ei ole kognitiivinen käsityskyky vielä sitä luokkaa, että he 

voisivat tiedostaa medioitumisen vaikutukset itsessään. Nykyajan nuori ei ajattele enää 

mediaa irrallaan olevaksi asiaksi, vaan kokee sen olevan reaalimaailmaa siinä kuin mikä 

tahansa muukin kommunikaatio ja kulutus.  

 

Nykyään puhutaankin tietoyhteiskunnasta. Sillä on tarkoitettu teknologian siirtymistä me-

diaan ja median siirtymistä teknologioiden kehittäjiksi ja tuottajiksi. Suurimmat yritykset 

maailmassa eivät enää ole pelkästään teollisuusyrityksiä, vaan enenevässä määrin me-

diayhtiöitä. Tietotekniikkaan aiemmin keskittyneet yritykset ovat siirtymässä mediayhtiöik-

si, palvelujen tuottajiksi ja media-alustojen kehittäjiksi. Tästä esimerkkinä toimii mm. Mic-

rosoftin siirtyminen mobiilialustoille ja niiden vaatimien ohjelmistojen kehittäjäksi. Arvoste-

tuimmat yrityksen toimivat tällä hetkellä digitaalisen median ympärillä. Digitalisoituminen 

on siirtänyt mediaa koko ajan enemmän verkkoon ja sitä kautta lasten ja nuorten lähetty-

ville, ja samanaikaisesti tehnyt rakoa kasvattajien ja kasvatettavien välille.  

 

2000-luvulla syntyneet ovat kasvaneet keskellä kaupallisen median maailmaa. Tuotemer-

kit tunnetaan ennen kuin ihmiset. Kaupallinen media on valloittanut alaa niin televisiossa, 

lehdistössä, radiossa ja tietenkin internetissä. Lapset ja nuoret tänään eivät ajattele medi-

aa ongelmien kautta, vaikka kasvattajat tuovat nämä asiat esiin usein kun keskustellaan 

mediasta. Media sitä, media tätä  -ajattelu on vanhanaikaista, nykyään media on siellä 

missä me olemme, missä lapset ja nuoret ovat, kaikkialla.  
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3.2 Sosiaalinen media 

Sosiaalinen media on nuorille ja lapsille ehkä tärkein median muoto nykyaikana. Tämän 

faktan ymmärtäminen on ensimmäinen askel kohti mediakasvatuksen kehitystä. Kasvatta-

jien keskuudessa vielä tänäkin päivänä sosiaalinen media on yhtä kuin Facebook ja siten 

sitä pidetään turhana. Vaikka aikuisistakin monet käyttävät aktiivisesti sosiaalisen median 

palveluja, jää usein keskustelussa huomiotta se, että lasten näkökulmasta kyseessä on 

oleellinen asia teknisten laitteiden käytössä. Myös monet perinteisten medioiden toimijat 

ovat ottaneet sosiaalisen median keskeiseksi osaksi sisältöään. Tähän nuoret ja lapset 

ovat jo kasvaneet sisään.  

 

Ohjelmistot internetissä, televisio-ohjelmat, sanomalehdet jne. käyttävät sosiaalista medi-

aa sisällöntuotantoon, uutisointiin ja luonnollisesti markkinointiin. Sosiaalisessa mediassa 

on oltava läsnä, mikäli haluaa tehdä liiketoimintaa kuluttajille. Näin on, koska siellä ovat 

myös kohderyhmät ja vertaisverkostot. Sosiaalisen median voima on huomattava mielipi-

teiden muokkaajana ja tiedon levittäjänä. Tässä kohtaa mediakasvatus nousee jälleen 

tärkeään rooliin. Lapset tarvitsevat kunnollista ohjausta ja opetusta median toimintakult-

tuurista ja miten mediaa luetaan ja kulutetaan.  

 

Sosiaaliseen mediaan yhdistetään helposti myös uhkakuvia. Näistä ehkä suurimpana yk-

sityisyyden suojan menettäminen tai siihen liittyvät ongelmat. Kuten muussakin mediassa, 

on sosiaalisessa mediassa hyvä ymmärtää perusperiaatteita. Internetin perusajatuksen 

ymmärtäminen, että mikään ei koskaan poistu sieltä, on sosiaalisen median käytön kan-

nalta merkittävä asia. Lapset ja nuoret eivät välttämättä ajattele kovin pitkälle tulevaisuu-

teen ja mediakasvatuksessa olisikin hyvä tuoda esille myös tämä aspekti. Sosiaalisen 

median opettamisessa myös perinteiset käyttäytymismallit ja –säännöt ovat keskeisessä 

roolissa. Sosiaalisen median käyttäytymismallit tulevat mieluumminkin normaaliin sosiaa-

liseen kanssakäymiseen kuin päinvastoin.  

 

Sosiaaliseen mediaan kuuluu myös rikollisuus, kuten muuhunkin ihmisen toimintaan. Kas-

vattajien on opetettava lapsille ja nuorille, että sosiaalisessa mediassa kuka tahansa voi 

esiintyä minä tahansa. Ja luonnollisesti tehtävä hyvin selväksi, mitkä ovat asioita, joita 

voidaan turvallisesti jakaa sosiaalisessa mediassa ja mitkä eivät. Kasvattajalla on tässä 

suuri vastuu, sillä lapset eivät tule ajatelleeksi kaikkia uhkia, koska ovat innokkaita kokei-

lemaan ja menemään mukaan uusiin tilanteisiin. Suurin turva on tieto. Osaaminen auttaa 

käsittelemään asioita, ennen kuin niitä julkaisee verkossa.  
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Sosiaalisessa mediassa tieto leviää ympäri maailman hyvin lyhyessä ajassa ja sen suo-

dattaminen on aikuisellekin haastavaa. Medialukutaito, -kriittisyys ja yhteiskunnan perus-

teiden ymmärtäminen ovat siis perustaitoja, joita nykyisessä maailmassa tarvitaan.  

Lapsille ja nuorille on syytä selvittää miten sosiaalinen media elää ja miten sen sisältöön 

osallistutaan pelkästään käyttämällä palveluita. Monet kyselyn lapsistakin käyttivät useita 

sosiaalisen median palvelua, vaikka heille terminä sosiaalinen media saattaa sekoittua 

moniin erilaisiin internetissä oleviin palveluihin. Sosiaalinen elämä on pelien ohella ehkä 

tärkein yksittäinen tekijä, miksi lapsille kännykät ja tabletit ovat välttämättömiä laitteita.   

 

 

3.3 Sisältömarkkinointi ja mainonta 

Kaupalliset toimijat ovat hyvin tietoisia lasten ja nuorten median käytöstä. Ne myös tietä-

vät, että tällä kohderyhmällä on paljon rahaa käytettävänään. Mikäli heillä ei itsellään ole 

mahdollisuutta käyttää rahaa, he vaikuttavat huoltajiensa rahankäyttöön. Mediatoimijat 

myyvät laitteista lähtien kaikkea, siihen maailmaan lapset ja nuoret tulee kasvattaa. Mark-

kinointi on tyyliltään houkuttelevaa ja se osuu hämmästyttävän tarkasti kohderyhmiinsä, 

varsinkin niihin joilla on heikoimmat edellytykset suojautua sen mekanismeilta, eli lapsiin.  

 

Lapsille suunnattua markkinointia on Suomessakin rajoitettu, sen sääntöjä hallinnoi Kulut-

taja- ja kilpailuvirasto, mutta miten se pätee internetin sisältöihin (Martsola 2006, 111). 

Käytännössä lapset joutuvat verkossa jatkuvan markkinoinnin kohteeksi. Ovatko hyvät 

mainontakäytännöt varmasti kaikkien palvelujen ja tuotteiden tarjoajien tiedossa? Epäilen, 

että näin ei ole.  

 

” Markkinoinnin pitäisi selkeästi erottua muusta lapsille tarkoitetusta ja lapset tavoittavasta 

viihteestä.” (KKV 2015).  Missään ei ole niin helppoa kohdentaa mainontaa kuin verkossa. 

Varsinkin kun käyttäjällä ei ole kykyjä tai taitoa erottaa totuutta houkuttelusta. 

 
 

3.4 Tiedon oikeellisuus ja faktojen tarkistus 

Netissä uutispalveluina esiintyvät valesivustot lisääntyvät ja valtaavat koko ajan lisää pin-

ta-alaa ja netin valuuttaa eli jakamisia. Virheellistä tietoa julkaistaan tarkoitushakuisesti ja 

ilman lähdekritiikkiä. Liian usein käy myös niin, että tarkistamattomat faktat päätyvät myös 

valtamedioiden sisältöön. Tiedon oikeellisuus ja faktojen tarkistus on ongelmallista myös 

journalisteille ja medioille. Miten voisimme vaatia sitä lapsilta ja nuorilta? 
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Tiedon oikeellisuuden tarkistaminen ei ole lapsille ja nuorille ominaista toimintaa. He luot-

tavat toisten sanaan ja liian helposti myös netisät löytämäänsä tietoon. Asioita on helppo 

perustella totuutena, koska keinoja löytää todellinen tieto on vähän. Lapsilla ja nuorilla ei 

ole kykyä tarkistaa faktoja. He eivät osaa erotella tietolähteitä toisistaan, eivätkä epäillä 

tiedon oikeellisuutta.  

 

Julkisen sanan neuvoston puheenjohtajana vuoden 2016 alussa aloittava Elina Grund-

ström on huolissaan tästä Helsingin Sanomien haastattelussa (HS 2015) "Meidän täytyisi 

jakaa entistä enemmän tietoa siitä, mitkä ovat journalistisia periaatteita noudattavia alus-

toja ja mitkä eivät. ---- Jos tässä nyt ollaan liian kainoja, niin meillä on kohta nuori suku-

polvi, joka ei tiedä mikä on totta ja mikä ei", Grundström toteaa haastattelussa.  

 

Journalismissa on useita uusia avauksia, jota keskittyvät tähän problematiikkaan. Esimer-

kiksi kotimainen Faktabaari (http://faktabaari.fi) tekee hyvää työtä erilaisten julkisessa 

keskustelussa esiintyvien väitteiden oikeellisuuden tarkastamiseen. Tämänkaltainen malli 

lasten opetuksessa voisi olla toimiva. Lasten mediakasvatuksessa pitäisi keskittyä vah-

vasti medialukutaitoon ja mediakriittisyyteen.  

 

 

4 Mediakasvatus kouluissa? 

Kaikilla lapsilla ei ole mahdollisuutta käyttää tai oppia riittäviä mediataitoja kotona. Heille 

pitää taata tasavertainen mahdollisuus oppia nämä taidot. Lapsella on oikeus saada tietoa 

ja kasvatusta mediasta, koska se vaikuttaa hänen jokapäiväiseen elämäänsä. Mediasta 

on tullut yksi kasvattava lisää perinteisten kasvattajien lisäksi. Sieltä lapsi oppii uusia asi-

oita ja siihen lapsi peilaa itseään. Tämän vuoksi koulun on otettava suurempi rooli media-

kasvatuksesta, taatakseen kaikille lapsille mahdollisimman tasapuolinen kehitys median 

käyttäjinä. Monitieteisissä aihekokonaisuuksissa voisi yhdistyä perinteinen lukutaito, kriit-

tinen medialukutaito ja mediateknologisten välineiden käyttötaidot (Suoranta 2003, 159). 

 

Mediakasvatus tulisi olla perusopetuksen piirissä kiinteänä osana jo tällä hetkellä. Sillä 

pitäisi olla oma oppimääränsä oppivelvollisuuden piirissä. Näin ei kuitenkaan vielä ole, 

mutta uusi opetussuunnitelma pyrkii ymmärtääkseni vaikuttamaan tähän. Mediakasvatus 

on perustaito, jota koulussa viimeistään tulee opettaa, ilman näitä taitoja ei 2000-luvulla 

tule pärjäämään. 
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4.1 Mediakasvatus opetussuunnitelmassa 

Mediakasvatuksen tärkeyttä ei voi liikaa korostaa nykyisessä tilanteessa. Koulujen ja oppi-

laitosten tulisi pystyä reagoimaan mahdollisimman nopeasti verkkokulttuurin muutoksiin ja 

toimintaan. (Wuorisalo 2010, 100.) 

 
“Jokaisella oppilaalla on oikeus hyvään opetukseen ja onnistumiseen koulutyössä. 

Oppiessaan oppilas rakentaa identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa 

ja -katsomustaan sekä paikkaansa maailmassa. Samalla hän luo suhdetta itseensä, 

toisiin ihmisiin, yhteiskuntaan, luontoon ja eri kulttuureihin. Oppimisesta syrjäytymi-

nen merkitsee sivistyksellisten oikeuksien toteutumatta jäämistä ja on uhka terveelle 

kasvulle ja kehitykselle. Perusopetus luo edellytyksiä elinikäiselle oppimiselle, joka 

on erottamaton osa hyvän elämän rakentamista.” (Opetushallitus 2014) 

 

Jo vuoden 2013 Opetusministeriön linjauksessa todettiin, että mediakasvatukseen kiinni-

tetään erityistä huomiota ja se pyrkii luomaan suuntaviivat medialukutaidon kehitykselle 

vuosina 2013-2016 (Opetusministeriö 2013.) 

 

Uudessa vuoden 2016 elokuussa voimaantulevassa opetussuunnitelmassa mediakasva-

tus on sisällytetty yhdeksi päätavoitteeksi, joka on määritelty kahden laaja-alaisen koko-

naisuuden alle. Ne ovat monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologian osaaminen. Opetus-

hallitus on julkaissut tulevan opetussuunnitelman perusteet ja pääkohdat, joissa media-

kasvatus on voimakkaasti esillä (Opetushallitus 2014).  

 
Monilukutaito (L4) 

 

Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten tekstien tulkitsemisen, tuottamisen ja arvottamisen tai-

toja, jotka auttavat oppilaita ymmärtämään monimuotoisia kulttuurisia viestinnän muotoja sekä 

rakentamaan omaa identiteettiään. Monilukutaito perustuu laaja-alaiseen käsitykseen tekstis-

tä. Teksteillä tarkoitetaan tässä sanallisten, kuvallisten, auditiivisten, numeeristen ja kinesteet-

tisten symbolijärjestelmien sekä näiden yhdistelmien avulla ilmaistua tietoa. Tekstejä voidaan 

tulkita ja tuottaa esimerkiksi kirjoitetussa, puhutussa, painetussa, audiovisuaalisessa tai digi-

taalisessa muodossa.  

 

Oppilaat tarvitsevat monilukutaitoa osatakseen tulkita maailmaa ympärillään ja hahmottaa sen 

kulttuurista monimuotoisuutta. Monilukutaito merkitsee taitoa hankkia, yhdistää, muokata, tuot-

taa, esittää ja arvioida tietoa eri muodoissa, eri ympäristöissä ja tilanteissa sekä erilaisten väli-

neiden avulla. Monilukutaito tukee kriittisen ajattelun ja oppimisen taitojen kehittymistä. Sitä 

kehitettäessä tarkastellaan ja pohditaan myös eettisiä ja esteettisiä kysymyksiä. Monilukutai-

toon sisältyy monia erilaisia lukutaitoja, joita kehitetään kaikessa opetuksessa. Oppilaiden tu-
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lee voida harjoittaa taitojaan sekä perinteisissä että monimediaisissa, teknologiaa eri tavoin 

hyödyntävissä oppimisympäristöissä. 

 

Oppilaiden monilukutaitoa kehitetään kaikissa oppiaineissa arkikielestä kohti eri tiedonalojen 

kielen ja esitystapojen hallintaa. Osaamisen kehittyminen edellyttää rikasta tekstiympäristöä, 

sitä hyödyntävää pedagogiikkaa sekä oppiaineiden välistä ja muiden toimijoiden kanssa tehtä-

vää yhteistyötä. Opetus tarjoaa mahdollisuuksia erilaisista teksteistä nauttimiseen. Oppimisti-

lanteissa oppilaat käyttävät, tulkitsevat ja tuottavat erilaisia tekstejä sekä yksin että yhdessä 

muiden kanssa. Oppimateriaalina hyödynnetään ilmaisultaan monimuotoisia tekstejä ja mah-

dollistetaan niiden kulttuuristen yhteyksien ymmärtäminen. Opetuksessa tarkastellaan oppilail-

le merkityksellisiä, autenttisia tekstejä sekä niistä nousevia tulkintoja maailmasta. Näin oppi-

laat voivat hyödyntää opiskelussa vahvuuksiaan ja itseään kiinnostavia sisältöjä ja käyttää nii-

tä myös osallistumisessa ja vaikuttamisessa.   

(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014.) 

 

 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) 

 

Tieto- ja viestintäteknologinen (tvt) osaaminen on tärkeä kansalaistaito sekä itsessään että 

osana monilukutaitoa. Se on oppimisen kohde ja väline. Perusopetuksessa huolehditaan siitä, 

että kaikilla oppilailla on mahdollisuudet tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen kehittämi-

seen. Tieto- ja viestintäteknologiaa hyödynnetään suunnitelmallisesti perusopetuksen kaikilla 

vuosiluokilla, eri oppiaineissa ja monialaisissa oppimiskokonaisuuksissa sekä muussa koulu-

työssä.  

 

Tieto- ja viestintäteknologista osaamista kehitetään neljällä pääalueella 1) Oppilaita ohjataan 

ymmärtämään tieto- ja viestintäteknologian käyttö- ja toimintaperiaatteita ja keskeisiä käsitteitä 

sekä kehittämään käytännön tvt-taitojaan omien tuotosten laadinnassa. 2) Oppilaita opaste-

taan käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa vastuullisesti, turvallisesti ja ergonomisesti.  3) 

Oppilaita opetetaan käyttämään tieto- ja viestintäteknologiaa tiedonhallinnassa sekä tutkivas-

sa ja luovassa työskentelyssä. 4) Oppilaat saavat kokemuksia ja harjoittelevat tvt:n käyttämis-

tä vuorovaikutuksessa ja verkostoitumisessa. Kaikilla näillä alueilla tärkeätä on oppilaiden oma 

aktiivisuus ja mahdollisuus luovuuteen sekä itselle sopivien työskentelytapojen ja oppimispol-

kujen löytämiseen. Tärkeätä on myös yhdessä tekemisen ja oivaltamisen ilo, mikä vaikuttaa 

opiskelumotivaatioon. Tieto- ja viestintäteknologia tarjoaa välineitä tehdä omia ajatuksia ja 

ideoita näkyväksi monin eri tavoin ja siten se myös kehittää ajattelun ja oppimisen taitoja.  

(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014.) 

 

Oppilaita opastetaan tuntemaan tieto- ja viestintäteknologian erilaisia sovelluksia ja käyt-

tötarkoituksia sekä huomaamaan niiden merkitys arjessa, ja ihmisten välisessä vuorovai-

kutuksessa ja vaikuttamisen keinona. Yhdessä pohditaan, miksi tieto- ja viestintäteknolo-
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giaa tarvitaan opiskelussa, työssä ja yhteiskunnassa ja miten näistä taidoista on tullut osa 

yleisiä työelämätaitoja. Tieto- ja viestintäteknologian vaikutusta opitaan arvioimaan kestä-

vän kehityksen näkökulmasta ja toimimaan vastuullisina kuluttajina. Oppilaat saavat pe-

rusopetuksen aikana kokemuksia tvt:n käytöstä myös kansainvälisessä vuorovaikutuk-

sessa. He oppivat hahmottamaan sen merkitystä, mahdollisuuksia ja riskejä globaalissa 

maailmassa. 

 

Kesäkuussa 2015 opetus- ja viestintäministeriö myönsi rahoituksen yliopistoille ja ammat-

tikorkeakouluille opettajien lisäkoulutukseen. Nämä koulutukset ovat 30 tai 60 opintopis-

teen kokonaisuuksia, jotka keskittyvät nimenomaan monilukutaidon ja tieto- ja viestintä-

teknologian osaamisen kehittämiseen. Ne ovat tarkoitettu jo korkeakoulututkinnon suorit-

taneille. Merkillepantavaa on kuitenkin, että koulutuksiin osallistuminen on opettajille va-

paaehtoista. Vastavalmistuneet ovat varmasti motivoituneita käymään nämä opetuskoko-

naisuudet läpi, mutta jää nähtäväksi kuinka virassa olevat opettajat reagoivat tilanteeseen. 

 

Oppilaita opetetaan siis käyttämään erilaisia sovelluksia, tekniikoita ja siten vahvistamaan 

osaamista näillä alueilla. Opetussuunnitelmassa nämä opit sisältyvät eri aineiden sisälle, 

joten epäselväksi jää, tuleeko teknologian opetus perusopetukseen tasapuolisesti kaikissa 

oppilaitoksissa. Koska paikalliset opetussuunnitelmat eivät ole vielä valmiita ja julkaistu, 

en osaa ottaa kantaa, kuinka opetusviranomaiset ottavat käytäntöön nämä suunnitelmat.   

 

 

 

4.2 Mediakasvatus koulun arjessa 

Käytännön mediakasvatus kouluissa jää hyvin pitkälti opettajan vastuulle. Lapset eivät siis 

ole tasavertaisessa asemassa koulussakaan. Opettajan taidoista ja asenteesta on paljolti 

kiinni saako oppilaat tarpeeksi hyvää ja tarpeeksi paljon mediakasvatusta. Osa opettajista 

ottaa mediataidot huomioon koulutyöskentelyssä ja integroi oppiaineensa opettamiseen 

myös mediakasvatusta. Tämä vaatii opettajalta harjaantuneisuutta ja innostusta opettaa 

mediataitoja. (Martsola 2006, 172-173.) Opettajille on tarjolla erilaisia koulutuksia, joissa 

on mahdollista oppia mediataitoja, mutta nämä ovat hyvin usein vapaaehtoisia ja näin ne 

opettajat, jotka suhtautuvat digitaaliseen mediaan kielteisesti eivät kursseille osallistu. 

Opettajan työhistoria saattaa vaikuttaa myös olennaisesti osaamiseen ja asenteisiin. Mi-

käli opettaja on ollut pitkään, jopa kymmeniä vuosia ammatissaan, hänen voi olla vaikea 

suhtautua digitaalisen maailman haasteisiin. Nähdäkseni tämä on nimenomaan asenne-

kysymys, koska internetiä, kännyköitä tai tabletteja pidetään leluina, joilla pelataan pelejä 

tai käytetään viihteellistä sisältöä.   
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”Eri oppiaineisiin on tuotettu sähköisiä oppisisältöjä. Matematiikkaa, kielten opetus 

tai musiikki ovat esimerkkejä oppiaineista, joissa valmiita ohjelmistoja voidaan hyö-

dyntää. Oppimateriaaleja ja oppimisympäristöjä on tarjolla, mutta ne eivät ole jalkau-

tuneet osaksi jokapäiväistä koulutyötä kaikkialla. Sähköinen oppimateriaali on val-

miina laajamittaiseen tuotantoon ja levitykseen, mutta sen etenemistä ovat jarrutta-

neet monet seikat, kuten tekijänoikeuskysymykset, ansaintalogiikka, mediakriittisyys 

ja oppimateriaalin tuotanto sekä koulujen perinteiset työtavat.” (Silander, Ryymin & 

Mattila 2012, 79.)  

 

Kun Vantaan kaupunki hankki joka toiselle peruskoululaiselle ja lukiolaiselle tabletit, huo-

mattiin, että se aiheuttaa stressiä myös opettajissa. Mitä laitteilla pitäisi tehdä, mitä niillä 

voi tehdä, miten niitä pitäisi hyödyntää aineopetuksessa jne. Laitteisiin tarjottiin peruskäyt-

täjälle tarkoitettu opastus, jossa opetettiin lähinnä laitteen tekniseen käyttöön liittyviä pe-

rusasioita. Monille opettajille laite oli ensimmäinen laatuaan ja silti ne tulivat koululuokkiin. 

Kehitys on varmasti oikea, mutta vaatii koulutusta ja opetussuunnitelmien viilaamista, että 

laitteet tulisivat säännölliseen käyttöön kouluissa. Suuntaus on varmasti oikea ja jostain 

pitää aloittaa, mutta jos opettajat eivät osaa käyttää laitteita, eivät he voi sen käyttöä 

myöskään opettaa. Kouluissa luotetaan, että lapset osaavat itse käyttää laitteita hyödyk-

seen. Kuitenkin kovin harva käyttää laitetta edes tiedonhakuun, joka on kuitenkin perintei-

sin hyötykäytön muoto. 

 

Uusi opetussuunnitelma ottaa nämä asiat pääteemoikseen, mutta käytännön lähestymi-

nen jää vielä arvoitukseksi. Kuinka taata oppilaille tasavertaiset mahdollisuudet käyttää 

laitteita ja kuinka taataan opettajille mahdollisimman ajankohtainen koulutus näiden tii-

moilta. Opettajilta tämä vaatii runsaasti resursseja, mikäli kurssit sisältyvät aineopintojen 

sisään. Opettajan/oppilaitoksen vastuulle jää kuinka hyvin opetuskokonaisuus ottaa nämä 

periaatteet käytäntöön. Siihen ei riitä pelkät tabletit luokassa. 

 

Kuluneet ja vanhentuneet tavat ovat pinttyneet ja muokkaavat asenteita myös opettajien 

keskuudessa. Ohjelmistoista löydetään lähinnä vikoja, eikä ymmärretä erilaisten sovellus-

ten toimintaperiaatteita. Kuinka nämä opettajat voisivatkaan hyödyntää nykytekniikkaa 

niin, että aineiden ja opettajien yhteistyössä ja -toiminnassa oppilaan koulunkäynti ja ope-

tus olisivat keskiössä? Jos opettajat ja kasvattajat eivät ymmärrä sovellusten tarkoitusta 

tai niiden rajoja, he eivät voi hyödyntää maksimaalisesti teknisiä laitteita. Oman kokemuk-

seni mukaan Vantaan kaupungin ostamat tabletit ovat aktiivisessa käytössä vain osalla 

opettajista ja näissäkin tapauksissa tiedonhankinta on merkittävässä roolissa. Sisällön 

tuottamisen opettaminen vaatii osaamista ja laitteiden sekä ohjelmistojen tuntemusta, 

muuten on vaikea ottaa opetuskäyttöön tekniikkaa mukaan. Tämänkaltaiset asiat ymmär-
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retään hyvin taito- ja taideaineiden opetuksessa, mutta toistaiseksi on epäselvä kuinka 

aineiden opetuksessa opettajat koulutetaan niin, että heillä on resursseja käyttää näitä 

laitteita.  

 

Nykyinen tilanne on toki vaikea myös materiaalien osalta, suomenkielistä materiaalia on 

saatavilla rajoitetusti tai se on kallista, tai sitä ei osata käyttää. Onko kulukuurilla olevilla 

kouluilla mitään intressejäkään sijoittaa verkkomateriaaleihin, jos opettajakunta jättää ne 

käyttämättä.  

 

Tilanne kehittyy varmasti lähivuosina ja suurten kaupunkien hankinnat vievät laite- ja si-

sältö toimijoita myös opetuskäytäntöjen suuntaan. Tällä hetkellä käyttö tapahtuukin käy-

tännössä vanhojen toimintatapojen rinnalla ja siirtymävaihe on luonnollinen kehityksen 

kannalta. Nähtäväksi jää, kuinka yhteiskunta ottaa huomioon tämän kasvattajien koulu-

tuksessa ja nykyisten ammattilaisten tietojen päivittämisessä.  

 

Mediakasvatus tulisi olla jatkuvan kehityksen kohteena kouluissa ja sen käytännöissä. 

Wilma-järjestelemien kaltaiset yhteydenpito sovellukset ovat jo nyt arkipäivää kaikissa 

peruskouluissa. Kuitenkin aina löytyy niitä, joille tämä jo vakiintuneen ohjelmiston käyttä-

minen aiheuttaa vaikeuksia tai ahdistusta. Näin on vanhemmilla, koululaisilla ja opettajilla. 

Yhteisiä pelisääntöjä ei ole, vieläkin kysellään opettajien kokouksissa, että voiko laittaa 

Wilmaan vai miten toimitaan. Opettajat käyttävät hyvin eri tavoin jo tämän kaltaista sovel-

lusta, saati kun niitä tulee tablettien ja muun tietotekniikan mukana valtavasti lisää.  
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5 Diginatiivien median käyttö 

 
Medioitunut digitalisoitunut maailma kasvattaa mediakasvatuksen tarvetta. Päivittäisellä 

luokanopettajan empirialla sekä tutkimustiedon valossa tutkimusteesi oli, että diginatiiviksi 

sukupolveksi tituleeratut lapset eivät ole diginatiiveja. He ovat diginatiiveja vain verkon ja 

laitteiden käytössä sekä niiden digipalveluiden käytössä, jotka liittyvät viihtymiseen ja yh-

teydenpitoon.  

 

Helposti oletetaan, että tämä sukupolvi olisi jotenkin edellisiä enemmän sisällä mediassa, 

sen toimintatavoissa, sen lukutavoissa jne.  Väitteeni on, että näin ei ole. Päinvastoin - 

mediaa on yhä hankalampi ymmärtää, kun se on kaikkialla ilman selkeitä rajoja ja selkeitä 

toimijoita. Diginatiivit voivat neuvoa vanhempiaan sosiaalisen median käytössä ja pelaa-

misessa, mutta heillä ei ole erityisiä taitoja etsiä netistä tietoa ja validoida sen oikeellisuut-

ta, eikä erottaa tutkittua faktaa vaikkapa markkinoinnista. Tämä vanhempien ja kasvatta-

jien tulisi ymmärtää.   

 

Tutkimuksessa pyrin selvittämään, onko 2000-luvun alussa syntyneiden median käyttö 

sellaista kuin usein kuulee sanottavan. Oletuksena on usein, että niin sanotut diginatiivit 

osaavat tuottaa ja tulkita mediaa kuin itsestään, koska heillä on ollut mahdollisuus käyttää 

nykyaikaista teknologiaa pienestä pitäen. Tutkimuksessa pyrin selvittämään, kuinka medi-

an käyttö näkyy koululaisten arjessa.  

 

5.1 Tutkimusmenetelmä ja aineisto 

Päivittäisen alakoulun opettajan empirian lisäksi oppilailla teetettiin kirjoitelma omasta 

median käytöstä. Kirjoitelmassa piti vastata seuraaviin kysymyksiin:  

 

• Internet 

- Millä laitteilla käytät nettiä? 

- Mitä kaikkea teet netissä? 

- Kuinka paljon käytät päivässä aikaa netissä? 

- Kohtaatko netissä jotain ikävää? 

 

• Televisio 

- Mistä laitteista katsot tv-ohjelmia? 

- Mitä ohjelmia katsot? 

- Kuinka kauan päivässä katsot tv:tä? 
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- Kohtaatko tv:ssä jotain ikävää? 

 

• Mitä vanhemmat ovat mieltä? 

- Käytätkö nettiä/tv:tä vanhempien kanssa? Mitä teette/katsotte yhdessä? 

- Mikä on vanhempien mielestä hyvä määrä käyttää nettiä ja katsoa telkkaria päi-

vässä? 

 

 

Oppilaille ei annettu etukäteen listoja tai esimerkkejä palveluista, vaan kaikki nimeltä mai-

nitut palvelut ovat spontaaneja mainintoja. Tutkimus on kattavuudeltaan suhteellisen sup-

pea. Tutkittavalla alakoulun 6. luokalla on 24 oppilasta. Puolet oppilaista on tyttöjä ja puo-

let poikia. Kirjoitelman tekoon osallistui 23 oppilasta. Yhden Vantaalaisen luokan ryhmä, 

joka ei toki edusta koko maata. Alue on suhteellisen heterogeeninen, mutta pienen alueen 

lapsista koostuva. Maahanmuuttaja-taustaisia oppilaita ei ole yhtään, joten erilaisten kas-

vatuskulttuurien eroja tähän tutkimukseen ei ole saatu. Alue on suhteellisen keskiluokkai-

nen, kuvaa hyvin ns. tavallisia suomalaisia lapsia. 

 

5.2 Mediakäsitteen ymmärtäminen 

Median käyttö ymmärrettiin kyselyssä hyvin. Osattiin selvästi yhdistää mediaan kaikkia eri 

välineitä. Tosin tutkimuksen asettelu auttoi asiaa aika paljon, koska selvensin miten asioi-

ta voisi käsitellä ja rajasin aihetta. Alustuksessa selvitin, että keskitymme digitaalisen me-

dian sisältöihin ja niiden käyttöön. Lapset ymmärsivät hyvin, että mediaa ovat sanomaleh-

det ja televisio-ohjelmat. Pelien, sosiaalisten sovellusten ja nettivideoiden katsomista eivät 

kaikki kuitenkaan ymmärtäneet varsinaisesti medioiksi. Median sisällön tuottajista ja nii-

den intresseistä tämän ikäisillä lapsilla on vain vähän käsityksiä. Mainokset nähdään lä-

hinnä ärsyttävinä ja ymmärretään, että mainoksilla yritetään myydä jotain, mutta he eivät 

ymmärrä, että niillä maksetaan niin sanottu ilmainen sisältö. Ilmaisen sisällön käsitettä on 

monen vaikea hahmottaa. Mikä on ilmaista ja miksi joku ylipäätään tarjoaa ilmaiseksi viih-

dettä kaikille, on asia josta lapset eivät ole tietoisia. Media on maksullista, jos siitä ei tar-

vitse maksaa tässä ja nyt. 

 

5.3 Median käyttö ja motiivit 

Tutkimuksesta kävi ilmi olettamukseni, että suurin osa median käytöstä on passiivista kat-

somista ja kuluttamista. Päämotiivit tulivat hyvin vahvasti esiin. Ne ovat viihtyminen ja yh-

teydenpito/kommunikointi. Tutkimuksen kohteena olleesta ryhmästä kukaan ei ilmoittanut 

tekevänsä video-, ääni,- tai tekstisisältöä itse muuten kuin viestittämällä sosiaalisen medi-
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an sovelluksissa. Kuitenkin monet seuraavat ikäistensä toimintaa verkossa sen eri muo-

doissa. Tästä voidaan päätellä, että harvat tuottavat sisältöjä ja massat kuluttavat niitä.  

 

Laitekirjo on aika perinteinen nykypäivän mittapuulla, mutta matkapuhelin on selvästi suo-

situin väline median käyttöön. Kännykällä ollaan yhteydessä vanhempiin, kavereihin, joi-

hinkin julkisuuden henkilöihin ja sillä ollaan jatkuvasti läsnä sosiaalisen median palveluis-

sa. Mediaa kulutetaan myös tabletilla, tietokoneella, pelikonsoleilla ja televisiolla. Kysely 

keskittyikin nimenomaan näihin välineisiin.  

 

"Nopein ja kätevin on kuitenkin puhelin, jonka voi sujauttaa helposti laukkuun 

tai taskuun" (Tyttö, 12) 

 

Nettiä annettiin käyttää n. 2 tuntia päivässä. Tämä aikaraja esiintyi lähes kaikissa vas-

tauksissa, joissa aikarajoista puhuttiin. Lapset myös vähättelivät käyttöään, jonkun mieles-

tä kolme kertaa päivässä telkkarin ääressä ei ollut paljon, jotkut käyttivät jopa kuusi tuntia 

päivässä aikaa tietotekniikan ääressä. Osalla määrät olivat selvästi isoja, mutta näitä ta-

pauksia oli kuitenkin vain muutama. Suurella osalla käyttö pysyi vastausten mukaan 2-3 

tunnin sisällä arkisin. Viikonloppuisin lapsille oli annettu monissa kodeissa enemmän ruu-

tuaikaa. Selvästi eniten aikaa käyttivätkin pelaajat, jopa enemmän kuin televisiota pääasi-

assa median kulutukseen käyttävät. Pelit olivatkin poikien hommia selvästi enemmän kuin 

tyttöjen. Tytöt käyttivät sosiaalista mediaa ja seurasivat televisiosarjoja. Pojat pelasivat ja 

käyttivät sosiaalista mediaa tai katselivat videoita. Pelivideot mainittiin muutamassa vas-

tauksessa.  

 

 

5.3.1 Sosiaalinen media 

Suurin osa mediaan käytetystä ajasta kulutetaan sosiaalisen median palveluissa. Pääosin 

sosiaalisen median palveluissa lapset mainitsivat seuraamisen, eli he eivät kovin aktiivi-

sesti tuota mitään sisältöä edes mainittuihin sosiaalisen median alustoihin. Tekstin tuot-

taminen on toki tuottamista, mutta lähinnä kommentoidaan kavereiden kuvia ja viesteil-

lään keskenään hyvinkin läheisen piirin sisällä. Palveluista eniten mainintoja sai In-

stagram, jossa julkaistaan kuvia ja seurataan ja tykätään muiden kuvista.  

 

"Vietän paljon aikaani Instagramissa, Snapchatissa, Pinterestissä, Youtubessa ja 

Netflixissä. En itse lataa videoita Youtubeen tai lisäile kuvia Pinterestiin, Snapcha-

tia käytän katsomalla muiden videoita ja kuvia, itse saatan lisätä joskus kuvan tai 

videon mutta harvoin" (Tyttö,12) 
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Käyttäjämääriltään Suomen suurin sosiaalisen median palvelu Facebook ei ole 12-

vuotiaiden keskuudessa kovin suosittu. Se koetaan enemmänkin vanhempien valtaamaksi 

palveluksi. Tämä näkyy jo myös Facebookin statistiikoissa. Twitter ei saanut tässä tutki-

muksessa yhtään mainintaa.  

 

Pikaviestiohjelma Whatsup tunnistetaan mediaksi ja internetissä toimivaksi ohjelmaksi ja 

se sai paljon mainintoja. Palvelulla pidetään yhteyttä kotiin ja kavereihin tekstiviestien si-

jaan. Tämä lienee yleistyneen kännykkäliittymien laskutustavan ansiota: maksetaan mie-

luummin internetin käytöstä kuin yksittäisistä viesteistä. Harrastepiireissä käytetään myös 

viestivälineenä pikaviestisovelluksia. 

 

”Whatsupissa taas sovin kaikki tapaamiset ja menot. Juttelen myös ryhmissä 

aika paljon” (Tyttö,12) 

 

Taulukko 1. Some-palveluiden käyttö 
 
Palvelu Mainintojen määrä (n=23) % 
Whatsup 9 39 
Instagram 15 65 
Snapchat 9 39 
Facebook 4 17 
Pinterest 1 4 
 
 

 

5.3.2 Katseleminen ja kuunteleminen 

Kaikkein eniten mainintoja koko aineistossa sai Youtube-videopalvelu. Se mainittiin 20 

kirjoitelmassa. Youtubesta katsottiin sisältöjä hyvin laajasti eri genreistä: musiikkivideoita, 

pelivideoita, huumoria, harrastevideoita, vlogeja jne. Sillä ei ollut tutkimuksessa lainkaan 

kilpailijoita.   

 

”Youtubesta katson/kuuntelen animaatioita, lego stopmotion videoita, vloge-

ja, pelivideoita, speed art videoita, trailereita elokuvista, musiikkia, top 10 vi-

deoita, top 10 faktavideoita, joskus jotain muuta.” (Poika, 12) 

 

Elokuvia ja tv-sarjoja katsottiin eniten Netflix-palvelussa. Kotimaiset on demand –palvelut 

saivat selvästi vähemmän mainintoja ja niistä seurattiin tarkoin valittuja sarjoja. On de-

mand –palveluja käytettiin myös perinteisen televisiolaitteen kautta.  
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Myös perinteistä broadcast-televisiota katsottiin. Yleensä sen yhteydessä mainittiin katse-

lu yhdessä perheen kanssa.   

 

Musiikin streaming -palveluista ainoana mainittiin Spotify ja sitä käytettiin kännykällä. You-

tube vaikutti olevan myös suurin musiikin kuunteluun käytetty palvelu.  

 

Taulukko 2. Video/Tv-palveluiden sekä musiikin streaming-palveluiden käyttö 
 
Palvelu Mainintojen määrä (n=23) % 
Youtube 20 87 
Netflix 10 43 
MTV Katsomo 4 17 
Yle Areena 3 13 
Nelonen Ruutu 1 4 
Spotify 3 13 
 

 

5.3.3 Muu verkon käyttö 

Viihtymisen ja yhteydenpidon motiivien lisäksi ei löytynyt muita aineistossa vahvasti esiin-

tyviä motiiveja. Muut palvelumaininnat olivat hajanaisia ja yksittäisiä. 

 

”…ja no tässä luettelo kaikesta missä netissä käyn. Wilma, ilmatieteen laitos, 

Instagram, Iltalehti, Google ja pelaan pelejä. En kyllä muista kaikkea” (Poika, 

12) 

 

Tiedonhaku mainittiin kahdessa paperissa, joista toisessa myös koulutyön yhteydessä.  

Perinteinen printtimediakin sai mainintoja, lähinnä uutissivustot olivat käytössä joillakin 

oppilailla. Uutisia seurattiin verkosta ja televisiosta, uutisiin liittyi myös ikävät kokemukset. 

Lähinnä maailman tragedioista kertovia uutisia pidettiin ikävänä. 

 

Uusia trendejä ei seurannut kuin yksi tai kaksi oppilasta, heillä oli muutenkin selvemmin 

kohdentunutta median käyttöä. Seurattiin tiettyjä youtube-kanavia, vloggaajia ja videoita.  

Videoiden tekeminen tai muu sisällön tuottaminen ei ollut kenenkään vastauksissa, vaikka 

samaan aikaan seurataan ikätovereiden tekemiä asioita eri sovelluksissa. 

 

”Katselen netissä videoita twitch-palvelusta (twitch on palvelu jonne ihmiset 

lataavat ”suoraa pelaamista”) katselen/luen meemejä (meme) Pelaan luen 

Wikipediaa ja satunnaisesti jotain muuta” (Poika, 12) 

 
Taulukko 3. Muut maininnan saaneet verkkopalvelut 
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Palvelu Mainintojen määrä (n=23) % 
Wilma 4 17 
Spotify 3 13 
Google 2 9 
Ilmatieteenlaitos 2 9 
Iltalehti 2 9 
"uutissivut" 2 9 
Gmail 1 4 
Wikipedia 1 4 
Twitch 1 4 
 

 

5.4 Ikävät kokemukset 

 

Uutisia seurattiin verkosta ja televisiosta, uutisiin liittyi myös ikävät kokemukset. Lähinnä 

maailman tragedioista kertovia uutisia pidettiin ikävänä. Muuten netissä ikävänä koettiin 

kiusaaminen ja mainokset. Kiusaaminenkin usein kohdistuu joihinkin muihin ihmisiin kuin 

vastaajaan itseensä. Mainittiin kuvien yhteyteen jätetyt kommentit ja muuten huono käytös 

muita kohtaan. Kiusaamista tunnustettiin olevan jonkun verran, mutta sitä nähtiin lähinnä 

siis muiden profiileissa. Jotkut oppilaat sanoivat jättävänsä kommentoimatta mitään tämän 

vuoksi.  

”Ikäviäkin asioita netissä on, mutta ei niin paljon. Ilkeät ihmiset, eläinten kiu-

saajat, kuolemantapaukset.” (Tyttö,12) 

 

Mainoksia pidettiin ikävinä ja häiritsevinä, mutta muuten monissa vastauksissa alleviivat-

tiin nimenomaan sitä, että netissä ei ole mitään ikävää tapahtunut.  

 

”En kohtaa netissä mitään ikävää ellei mainoksia lasketa” (Tyttö,12) 

 

Kukaan ei maininnut kiellettyjä sivustoja, kuten pornoa ja väkivaltasivustoja, vaikka paris-

sa kyselyn vastauksessa kävi kyllä ilmi, että niitä tiedettiin siellä olevan. Kuitenkin opetus- 

ja kulttuuriministeriön julkaisussa Hyvä medialukutaito todetaan: ”Suurimmat riskit suoma-

laisnuorilla on pornografian suhteen: 29 prosenttia lapsista ja nuorista kertoo kohdan-

neensa pornografista aineistoa internetissä.” 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2013)  

 

5.5 Media ja vanhemmat 

Huoltajien ohjeitä käsiteltiin vastauksissa, mutta määritelmät olivat hyvin suurpiirteisiä. 

Lähinnä vahtiminen keskittyi aikamäärään, jonka lapsi vietti tietokoneen tai kännykän ää-

ressä. Sisältöihin ei suurimmassa osassa puututtu. ”Älä lataa mitään missä on viruksia.”  
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oli yksi ohje lapselle. Tämä lause pitää nähdäkseni sisällään suurimman ongelman me-

diakasvatuksen puutteista kotona. Ihmiset ovat huolissaan viruksista ja lapsen laitteilla 

käyttämästään ajasta, mutta mitä sinä aikana tapahtuu on suurelle osalle irrelevanttia. 

Miten pitäisi suhtautua mediakasvatukseen, jos aikuisetkin keskittyvät määrään eivätkä 

laatuun?  

 

Kyselyyn sisältyi ohje vanhempien neuvoista ja parissa vastauksessa kävi ilmi, että van-

hemmat saattavat kysellä, mitä lapsi verkossa tekee tai joku jopa kävi tutkimassa sivuhis-

torian. Yhdessä tietotekniikkaa ei käytetty mihinkään muuhun kuin elokuvien tai televisio-

ohjelmien katsomiseen.  

 

" Vanhempien mielestä pelaamisen hyvä määrä on 1h mutta telkkarissa ei 

ole rajoituksia" (Poika,12) 

 

"Vanhempani eivät vahdi nettini käyttöä mitenkään erityisesti, joskus he tar-

kistavat sivuhistorian" (Tyttö,12) 

 

Sosiaalisen median käytöstä oli joissain vastauksissa kommentteja, lähinnä mitä sinne sai 

laittaa ja mitä ei. Nekin olivat hyvin suurpiirteisiä, kuten ei saa tykätä tai kommentoida tun-

temattomien kuvia tai julkaisuja. Yhdessä paperissa arveltiin vanhempien jotenkin seuraa-

van netin käyttöä, mutta ei osattu kertoa miten tämä tehtiin.  

 

Lapset siis luottavat pitkälti tekevänsä oikein, vaikka heille annetuissa ohjeissa oltiin hy-

vinkin suurpiirteisiä. He luottivat, että vanhemmat tietävät mitä lapset tekevät mediassa, 

mutta eivät kuitenkaan osoittaneet vanhempien seuraavan median käyttöä aktiivisesti. 

Televisio oli tämän kyselyn perusteella poikkeus, se oli medioista ainoa, jota käytettiin 

yhdessä. 

 

Televisiota katsottiin monissa kodeissa yhdessä. Tässä näkisin kuitenkin hyviäkin puolia, 

onhan televisio kuitenkin vielä iso osa median käyttöä lapsille ja nuorille. Perheissä katsot-

tiin sarjoja ja vuokrattiin elokuvia yhdessä. Television käyttöä ei juuri rajoitettu, vaikka ne-

tin käyttöä olisi rajoitettu. Ruutuaika ei siis tullut esiin vastauksissa, eli television katselu ja 

internetin käyttö erotettiin useimmissa kodeissa toisistaan. Vaikka näytti siltä, että van-

hemmat eivät tienneetkään, mitä lapset netissä tekivät. 

 

Vastausten perusteella saa käsityksen, että nämä lapset eivät juurikaan hae sisältöjä, 

jotka ovat aikuisille suunnattuja. Pornoa tai väkivaltaa ei mainittu yhdessäkään kirjoituk-

sessa häiritsevänä asiana. Ainoat väkivaltaiset ja ahdistavat maininnat tulivat uutisten 



 

 

27 

osalta. Näissä vastauksissa ahdisti muiden lasten kokemat kärsimykset tai sodat nimen-

omaan uutisissa. Vaikka totuus lienee hieman poikkeaa näistä tulkinnoista, koska empiria 

kertoo, että myös tästä otannasta osa on törmännyt pornoon ja väkivaltaan myös verkos-

sa. Kyselyssä ei ehkä oltukaan niin rehellisiä kuin olisi ollut toivottavaa.  

 

Tutkimuksesta saataisiin suuremmalla otannalla varmasti tarkempi, mutta luulen että me-

diaanikäyttäjät löytyivät myös tästä otannasta. Tämän lisäksi kyselyyn pitäisi ottaa mu-

kaan huoltajat, siten että heille suunnattaisiin oma kyselynsä. Huoltajien ajankäytön huo-

mioon ottaen olisi syytä tehdä valmis kyselykaavake, josta selviäisi kotien kanta vastaaviin 

tilanteisiin. Nyt jää epäselväksi, tietävätkö huoltajat mitä lapset tekevät mediassa ja miten 

he siihen voivat vaikuttaa.  

 

"Aikuiset pohtivat usein miksi me lapset käytämme niin paljon aikaa netissä, mutta to-

tuus on, että he itse käyttävät aivan saman verran ja yleensä vielä paljon enemmän." 

Ttyttö,12) 
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6 Pohdinta 

 

Alakoulussa mediakasvatus on hyvin sirpaleista. Tavoitteet ovat valistuneita (esim. Hyvä 

medialukutaito, Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja), mutta käytäntö vaihtelevaa. 

Kansallisen audiovisuaalisen instituutin erityisasiantuntija Saara Pääjärvi kirjoittaa tuo-

reessa kolumnissaan: "Mediakasvatuksessa kehittämisvastuun kasautuminen yksittäisille 

innokkaille on edelleen tavallista, vaikka ilmiö on tunnustettu jo pidemmän aikaa. Kasva-

tettavien epätasa-arvo on ilmeinen, mikäli mediaan liittyvä kasvatus jätetään vain kiinnos-

tuneiden huviksi. Lisäksi innokkainkin kehittäjä uupuu helposti kohtuuttoman työtaakkansa 

alle, jos organisaatioilta ja työyhteisöltä ei tule tukea." (Pääjärvi, 29.9. 2015) 

 

Mediakasvatusta tulee kehittää lukutaidon kaltaisena asiana, koska media on suuressa 

osassa lasten ja nuorten valveillaoloaikaa. Lähestyisin opetusta mahdollisuuksien kautta, 

siten että suhtautuminen mediaan on kriittistä, mutta tuo meille paljon uusia mahdollisuuk-

sia kouluttautua, työskennellä tai luoda kulttuuria muuten vaan.  

 

Mediakasvatuksen tarpeellisuus on havaittu opetusministeriössä, ainakin uuden Opetus-

suunnitelman perusteet tuovat asian selvästi esiin. Huoleksi jää, kuinka kaupunkien ja 

kuntien opetusviranomaiset, koulujen rehtorit ja opettajat asiaan suhtautuvat. Opettajille 

pitää tarjota asiallista koulutusta ja heiltä tulee vaatia mediataitojen hallintaa siinä määrin, 

että he voivat sisällyttää opetukseensa näiden taitojen kehitystä. Vaikuttaako paikallisten 

opetussuunnitelmien erilaisuus eriytyvästi tässä asiassa? Siellä missä on media-alan töi-

tä, tarjotaan myös laadukasta opetusta ja siellä, missä niitä ei ole, asiaan ei kiinnitetä niin 

paljon huomiota.  

 

Koulun tulee turvata kaikille oppilaille mahdollisuus kehittää mediataitojaan ja auttaa lap-

sia ja nuoria kriittiseen suhtautumiseen siihen mitä media heille tarjoaa.  Lapsia ja nuoria 

pitää rohkaista luomaan sisältöä erilaisille media-alustoille ja heidän pitää tuntea olevansa 

osa tärkeää palaa median maalimassa.  

 

Mediakasvatus tulisi ottaa peruskoulun opetussuunnitelmassa lähempään tarkasteluun, 

sen pitäisi olla vähintään äidinkielen opetuksen kurssina tai jopa omana kurssinaan ala-

luokilla, yläluokilla ja lukiossa. Perusopetuksessa olisi tärkeää, että lapsille ja nuorille tuo-

taisiin esiin mediat ihan omassa kontekstissaan. Että heillä olisi mahdollisuus ymmärtää 

median liikkeitä ja sen tarkoituksia. 
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Mediakasvatukseen pitäisi panostaa resursseja niin, että opettajat ja muut kasvattajat 

pystyvät kouluttautumaan ja opettelemaan uusia teknologioita ja trendejä säännöllisesti. 

Sen pitäisi olla mahdollista työn ohessa ja niin, että kaikki kokevat saavansa riittävät taidot 

omaksua ja opettaa median käyttöä ja sen merkitystä. 30 opintopisteen kurssin suoritta-

minen ei varmasti houkuta viimeisiä työvuosiaan viettävää opettajaa, vaikka hänen vas-

tuullaan on yhtäläisiä tarpeita omaavia oppilaita kuin nuoremmillakin opettajilla. Siten kou-

lujen pitäisi järjestää perehdytystä työajan puitteissa tai ainakin työsopimuksen edellyttä-

mällä tavalla. Opettajien on mielestäni osattava digitalisen median piirteet ja merkitykset, 

vaikka ei osaisikaan opettaa koodausta tms. Teknisten taitojen opettajien tulisi olla päteviä 

opettamaan näitä asioita, ja heitä pitäisi olla jokaisessa koulussa riittävä määrä. Kaikkien 

ei tarvitse osata kaikkea, mutta tietotekniikan tuominen opetuskokonaisuuteen jollain kei-

nolla olisi hyvä alku. On hämmentävää, että nykyään vastaavaa ainetta ei ole perusope-

tusohjelmassa edes valinnaisena, vaikka se oli 1990-luvun alussa ATK-nimellä monissa-

kin kouluissa mahdollinen valinnainen. Oletus, että sitä ei tarvitse opettaa on johtanut sii-

hen, että meillä ei ole peruskoulusukupolvessa yhtään enempää tietotekniikan osaajaa 

kuin ennenkään, vaikka toisin voisi kuvitella.  

 

Opetussuunnitelma, joka tulee voimaan 1.8. 2016 ottaa yhdeksi päätavoitteekseen juuri 

digitalisoitumisen opettamisen. Ne sisältyvät kahteen pääkohtaan, jossa on toisaalta mo-

nilukutaito ja toisaalta teknologia- ja viestintätaitojen osaaminen. 

 

Epäselväksi jää, miten nämä toisiaan täydentävät. Onko teknologian osaaminen teknisen 

laitteiston ja ohjelmistojen hallinnan opettamista. Medialukutaito nimenomaan on sisällön 

ymmärtämistä, sen kontekstien selvittämistä, kriittistä suhtautumista lähteisiin, uuden me-

dian tuottamista ja lukutaitoa. Tämä olisi siis medialukutaidon kehittämiseen tähtäävä ko-

konaisuus. Koodaamisen nostaminen oppiaineiden joukkoon ajatellaan kasvattavan me-

dian osaajia, vaikka medialukutaito ei ole niinkään teknisten asioiden hallintaa.  

 

Uusi opetussuunnitelma siis pyrkii selvästi lisäämään mediakasvatustaitoja ja ottamaan 

maailman kehityksen paremmin huomioon kuin edellinen opetussuunnitelma. Monilukutai-

to ja tieto ja viestintäteknologinen osaaminen otetaan siis perustavaksi osaksi peruskou-

lun opetussuunnitelmaa. Tämä on selvä edistysaskel kohti nykyaikaista maailmaa, sitä 

jossa nuoret ja lapset jo elävät. Ovat eläneet jo vuosia. Muutama vuosikerta on jo mene-

tetty tältä osin, mutta parempi myöhään kuin ei milloinkaan. 

 

Monilukutaito on keskeinen sisältö uudessa opetussuunnitelmassa, sen tarkoitus on taata 

oppilaille taitoja, joilla hän pystyy tulkitsemaan ja tuottamaan tekstiä erilaisissa yhteyksis-

sä. opetussuunnitelma mainitsee, että oppilas tarvitsee näitä taitoja hahmottaakseen maa-
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ilmaa. Monilukutaito pitää siis sisällään lukutaidon perusteet, siinä otetaan vain huomioon 

tekstin lisäksi, audiovisuaaliset digitaaliset muodot. Eli siis mediakasvatuksen perusasioi-

ta. Näin ollen mediakasvatus tullee uuteen opetussuunnitelmaan olennaisena osana.  

 

Myös tieto- ja viestintäteknologian mukaan tulo opetussuunnitelmaan on hyvä asia. Toi-

saalta koodaamiseen keskittyvä keskustelu varsinkin päättäjien puheissa, on jäänyt minul-

le hyvin etäiseksi. Koodaamisesta jotain ymmärtävänä, en ymmärrä miksi juuri koodaa-

mista pitäisi opettaa perusopetuksessa kaikille. Sisällön tuottamisen erikoisuudet ovat 

jääneet ilmeisesti yhteiskunnassa epäselväksi. Nähdään helposti, että koodaamalla tulee 

menestyviä yrityksiä ja siten hyvinvointia yhteiskuntaan. Näen, että nimenomaan sisällön, 

sen kiinnostavuuden, omaperäisyyden, laadukkuuden, hallitseminen olisi tärkeämpää kuin 

koodin tekeminen. Koodaamisen perusteet on toki hyvä ymmärtää, että voi suunnitella 

sisältöjä digiajassa, mutta paljon enemmän tarvitsemme luovuutta ja näkemystä. Koodaa-

jia tulee Aasiasta varmasti nopeassa tahdissa tarvittava määrä, mutta luovia ideoita siitä, 

mitä pitäisi koodata ja miksi ei tule. Rovio ja Supercell eivät vain koodanneet menestyviä 

tuotteita, vaan kehittivät ne alusta loppuun. Piirtämällä, käsikirjoittamalla ja ymmärtämällä 

mitä mediamaailmassa halutaan tehdä ja kuluttaa. Koodareitten joukossa oli ihmisiä mo-

nista eri maista.  

 

Suomen hyvinvoinnin kannalta olisi erityisen tärkeää, että tulevat ammattilaiset ymmärtäi-

sivät medioitunutta maailmaa niin, että voisivat tehdä luovia ja omaperäisiä ratkaisuja. 

Keksiä uusia formaatteja, tapoja tehdä ja kuluttaa mediaa. Niin me menestymme tulevai-

suudessa, emme pelkillä koodaajilla. Innovaatio on satujen ja työkalujen keksimistä. 
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